- (1) Can. 40 c. 50 qu. 5.
- (2) L. cod. de Eden. can. 4 c. 6 qu. 5.—L. 1 tit. 14 Partitæ III.
- (3) Cap. 2 de Restit. spoliat. in 6.
- (4) L. 9 et 19 ff. de Probat.—L. 2 ejusd. tit. et Part.
- (5) Cap. 5 et 9 de Probat.

(3) Probatio alia plena sive perfecta, alia semiplena, sive imperfecta est (1). Plena est, quæ plane, atque evidenter ostendit id quod proponitur, quæque apta est ad finiendam controversiam: semiplena, quæ fidem aliquam facit, sed non plenam, ac potius injicit opinionem, ut dictum unius testis, comparatio scripturarum, cetera similia.

(1) Plerique interpretes hanc tradunt probationum divisionem, quæ in foro receptissima est. Quamquam enim actor contra reum plene probare debeat id, quod proponit, tamen despicienda non est ea probatio, quæ conjecturam probabilem affert. Ea quidem satis non est ad condemnandum reum, sed tamen judicis diligentiam excitat ad alias conquirendas probationes, quibus suppleatur id, quod in semiplena probatione deesse videtur. Ita hæc semiplena probatio necessitatem imponit jurisjurandi, per quod aut reus se plane purgat, aut actor probationum inopiam supplet. Sane in L. 51 ff. de Jurejur. scriptum est: *solent sæpe judices in dubiis causis exacto jurejurando judicare.* Et in L. 3 cod. de Reb. credit. habentur hæc: *Inopia probationum, per judicem jurejurando res decidi oportet.* Jam vero dubiis causis, et inopia probationum, cujus gratia res jureju-

rando deciditur, non nisi ad semiplenas probationes referri potest. Accedit auctoritas Juris Canonici in c. 4 de in integr. rest., ubi hæc scripta sunt: *licet non constet ad plenum*; et c. 6 de Frig. et malef. ubi hæc occurrunt: *quamvis semiplene nobis expresseris*. Quo utroque loco sine dubio semiplena probatio designatur. Sed receptam hanc divisionem probationum in plenas, et semiplenas vehementer improbant Duarenus l. 2 disp. 55; Benctus ad tit. Pandectar. de Jurejur. c. 11 n. 5 et seq. opp. t. 10 col. 747 et seq. ed. Lucæ cit., Faber de Error. pragmatic. dec. 19 er. 1. Inquiunt enim, semiplenam probationem nullam esse, neque probatur haberi posse, quod perfecte probatum non est, quemadmodum vitiose cautum non videtur cautum L. 6 ff. Qui satisd. eogan., neque stipulatio, emptio, testamentum valent, nisi perfecta sint omnia L. 115 ff. de Verb. oblig. L. 19 ff. de Contrah. empt. Verum hi actus individui sunt, propterea mirum non est, eos non valere, nisi perfecti sint. Sed probatio dividua est, ideoque eam plus, minusve evidentem sæpe dicimus, et interdum etiam *luce clariorem*, qualem causæ criminales postulant L. ult. cod. de probat.